１

       令和６年度柴田町議会４月会議会議録（第１号）

      出席議員（１７名）

    １番  石 森 靖 明  君       ２番  伊 東   潤  君

    ３番  吉 田   清  君       ４番  小田部 峰 之  君

    ５番  森   裕 樹  君       ６番  加 藤   滋  君

    ７番  安 藤 義 憲  君       ８番  佐久間 光 洋  君

    ９番  平 間 幸 弘  君      １０番  桜 場 政 行  君

   １１番  吉 田 和 夫  君      １２番  秋 本 好 則  君

   １３番  大 坂 三 男  君      １５番  広 沢   真  君

   １６番  白 内 恵美子  君      １７番  平 間 奈緒美  君

   １８番  髙 橋 たい子  君

      欠席議員（１名）

   １４番  佐々木 裕 子  君

     説明のため出席した者

   町 長 部 局

町 長  滝 口   茂  君

副 町 長  水 戸 英 義  君

会 計 管 理 者 兼

会 計 課 長
 一 条 敏 貴  君

総 務 課 長 併

選挙管理委員会書記長
 加 藤 栄 一  君

まちづくり政策課長  沖 館 淳 一  君

財 政 課 長  藤 原 輝美幸  君

税 務 課 長  遠 藤   稔  君

町 民 環 境 課 長  犬 飼 美江子  君

健 康 推 進 課 長  佐 藤 正 人  君

福 祉 課 長  三 浦 英 明  君

子 ど も 家 庭 課 長  工 藤 昌 之  君

２

農 政 課 長 併

農業委員会事務局長
 熊 谷 英 樹  君

商 工 観 光 課 長  天 野   敬  君

都 市 建 設 課 長  佐 藤 康 弘  君

上 下 水 道 課 長  平 間 一 行  君

危 機 管 理 監  太 田 健 博  君

   教育委員会部局

教 育 長  船 迫 邦 則  君

教 育 総 務 課 長  小 林 威 仁  君

生 涯 学 習 課 長  佐 藤   潤  君

スポーツ振興課長  杉 本 龍 司  君

   その他の部局

代 表 監 査 委 員  関 場 孝 夫  君

   事務局職員出席者

議 会 事 務 局 長  大 山   薫

次 長  高 木 信 孝

主 幹  今 野 裕 介

主 事  佐 藤 麻 美

     議 事 日 程 （第１号）

  令和６年４月１日（月曜日） 午前９時３０分 開 会

 第 １ 会議録署名議員の指名

 第 ２ 会期及び開催期間の決定

 第 ３ 議員派遣の件

     本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

３

     午前９時３０分  開 会

○議長（髙橋たい子君） おはようございます。

  ただいまの出席議員数は17名であります。定足数に達しておりますので、議会は成立いたし

ました。

  これより令和６年度柴田町議会４月会議を開きます。

  直ちに本日の会議を開きます。

  欠席通告が、14番佐々木裕子さんからありました。

  なお、４月会議の開催に当たり、町長以下、関係所管課長等及び監査委員の出席を求めてお

ります。

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付のとおりであります。

  日程に入ります。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（髙橋たい子君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第123条の規定により、議長において11番吉田和夫君、

12番秋本好則君を指名いたします。

     日程第２ 会期及び開催期間の決定

○議長（髙橋たい子君） 日程第２、会期及び開催期間の決定の件を議題といたします。

  今年度の会期については、柴田町議会基本条例第４条及び柴田町議会会議規則第４条の規定

により通年とし、本日４月１日から次の会期の前日である翌年３月31日までにしたいと思いま

す。これにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙橋たい子君） 異議なしと認めます。よって、会期については本日４月１日から翌年

３月31日までに決定いたしました。

  また、４月会議の開催期間については、議会運営委員会の協議の結果、本日１日と意見が一

致いたしました。よって、４月会議の開催期間は本日１日とすることにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

○議長（髙橋たい子君） 異議なしと認めます。よって、４月会議の開催期間は本日１日と決定

いたしました。

４

  なお、４月会議中、議場内における報道関係等の取材を許可しておりますので、ご了承願い

ます。

  次の日程に入る前に、令和６年度の執行部体制について紹介の申出がありましたので、これ

を許します。

  それでは、副町長、お願いいたします。

○副町長（水戸英義君） まず、三役、課長等はマスクを一度外してください。

  それでは、私のほうから令和６年度の執行部体制のご紹介をさせていただきます。

  令和６年度は、新任課長４人を加え、執行部は21人体制でございます。

  それでは、課長職を紹介します。

  私の隣から、会計管理者兼会計課長、一条敏貴。留任です。

○会計管理者兼会計課長（一条敏貴君） 一条です。今年度もよろしくお願いします。

○副町長（水戸英義君） まちづくり政策課長、沖館淳一。留任です。

○まちづくり政策課長（沖館淳一君） よろしくお願いいたします。

○副町長（水戸英義君） 次です。総務課長併任で選挙管理委員会書記長、加藤栄一。留任で

す。

○総務課長併選挙管理委員会書記長（加藤栄一君） よろしくお願いします。

○副町長（水戸英義君） 危機管理監、太田健博。新任です。

○危機管理監（太田健博君） 太田です。よろしくお願いします。

○副町長（水戸英義君） 財政課長、藤原輝美幸。留任です。

○財政課長（藤原輝美幸君） よろしくお願いします。

○副町長（水戸英義君） 税務課長、遠藤稔。留任です。

○税務課長（遠藤 稔君） よろしくお願いいたします。

○副町長（水戸英義君） 真ん中になります。町民環境課長、犬飼美江子。新任です。

○町民環境課長（犬飼美江子君） よろしくお願いいたします。

○副町長（水戸英義君） 商工観光課長、天野敬。留任です。

○商工観光課長（天野 敬君） 今年度もどうぞよろしくお願いいたします。

○副町長（水戸英義君） 次です。健康推進課長、佐藤正人。留任です。

○健康推進課長（佐藤正人君） よろしくお願いいたします。

○副町長（水戸英義君） 福祉課長、三浦英明。新任です。

○福祉課長（三浦英明君） 三浦でございます。よろしくお願いいたします。

５

○副町長（水戸英義君） 子ども家庭課長、工藤昌之。留任です。

○子ども家庭課長（工藤昌之君） 工藤です。よろしくお願いいたします。

○副町長（水戸英義君） 後ろの列になります。農政課長併任で農業委員会事務局長、熊谷英

樹。留任です。

○農政課長併農業委員会事務局長（熊谷英樹君） よろしくお願いいたします。

○副町長（水戸英義君） 都市建設課長、佐藤康弘。新任です。

○都市建設課長（佐藤康弘君） 佐藤康弘です。よろしくお願いします。

○副町長（水戸英義君） 上下水道課長、平間一行。留任です。

○上下水道課長（平間一行君） よろしくお願いいたします。

○副町長（水戸英義君） 次に、教育委員会になります。教育総務課長、小林威仁。留任です。

○教育総務課長（小林威仁君） 小林でございます。よろしくお願いいたします。

○副町長（水戸英義君） 生涯学習課長、佐藤潤。福祉課からの異動でございます。

○生涯学習課長（佐藤 潤君） よろしくお願いいたします。

○副町長（水戸英義君） スポーツ振興課長、杉本龍司。留任です。

○スポーツ振興課長（杉本龍司君） よろしくお願いします。

○副町長（水戸英義君） 最後に、議会事務局長、大山薫。留任です。

○議会事務局長（大山 薫君） 今年度もよろしくお願いします。

○副町長（水戸英義君） そのほか執行部側には代表監査委員が同席いたします。関場孝夫で

す。

○代表監査委員（関場孝夫君） よろしくお願いします。

○副町長（水戸英義君） 改めて令和６年度、どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（髙橋たい子君） ありがとうございます。

  令和６年度、どうぞよろしくお願いいたします。

     日程第３ 議員派遣の件

○議長（髙橋たい子君） 日程第３、議員派遣の件を議題といたします。

  お諮りいたします。この件に関し、地方自治法第100条第13項及び柴田町議会会議規則第126

条の規定により、別紙配付のとおり、令和６年度中に開催される各種会議、講座、研修会及び

各種委員会の先進自治体行政視察等の議員派遣について承認したいと思います。これにご異議

ありませんか。

６

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙橋たい子君） 異議なしと認めます。よって、令和６年度中に開催される各種会議、

講座、研修会及び各種委員会の先進自治体行政視察等に議員を派遣することに決しました。

  なお、開催要領が確定次第、議長において派遣要請いたしますので、ご了承願います。

  ４月会議に付された事件は全て終了いたしました。

  これで本日の会議を閉じます。

  これをもって令和６年度柴田町議会４月会議を閉じます。

  ご苦労さまでした。

     午前９時３７分  休 会

  上記会議の経過は、事務局長大山 薫が記載したものであるが、その内容に相違ないことを

証するためここに署名する。

  令和６年４月１日

         議  長     髙 橋 たい子

         署名議員 １１番 吉 田 和 夫

         署名議員 １２番 秋 本 好 則